機１

1

第228回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和４年９月９日（金）13時 ～ 13時58分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，西田，淺賀，阿部，サティッシュ，

佐藤（亮），関，宍戸，城，坪井，福島，箕口，柴田，渡邊，松尾，

加藤，大内，松井，藤林，柳沼，渡辺，上村，山崎，濱田，大鳥，高澤，

前田，小野，鈴木（孝），中田，岡崎，中村（隆），熊野，高木，堀，

中村（和），小野寺，卜部，冨田，多部田，小島

（オブザーバー：田代監事，逸見監事)

（欠席者：本田，染矢，髙橋，佐藤（昇），鈴木（敏），小椋，小山）

４ 議事概要の確認

   第227回（4.7.8）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学則等の一部改正等について

 学則等の一部改正等について，資料１に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

（１）令和５年度医学部医学科の入学定員について

 令和５年度医学部医学科の入学定員について，資料２に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）令和３事業年度決算分析について

 令和３事業年度決算分析について，資料３－１，資料３－２，資料３－３に基

づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）令和５年度概算要求について

 令和５年度概算要求について，資料４に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

2

（４）令和５年度概算要求（施設整備費等）について

 令和５年度概算要求（施設整備費等）について，資料５に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 議長から，７月８日，書面審議，９月２日及び９月９日に開催された全学委員会

の審議事項(下記（５）から（12）まで)について報告があり，（10）情報セキュリ

ティ・個人情報保護委員会（4.9.9）で継続審議となった１事項を除き，委員会で

承認された事項については，当該委員会の終了時に学長が承認している旨の説明が

あった。

（５）コンプライアンス委員会（4.7.8）について

①公益通報者保護法改正への対応について

  公益通報者保護法改正への対応について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（６）基金運営委員会（4.7.8）について

①特定基金による事業の新設について

  特定基金による事業の新設について審議し，承認された。

②令和４年度「新潟大学基金」の収支計画について

  令和４年度「新潟大学基金」の収支計画について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（７）入学試験委員会（書面審議）について

①令和７年度入学者選抜における教科「情報」の取扱いについて

  令和７年度入学者選抜における教科「情報」の取扱いについて書面審議し，

承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（８）大学教育委員会（4.9.2）（4.9.9）について

  ○大学教育委員会（4.9.2）

①令和４年度第２学期授業実施に関する基本方針（案）について

  令和４年度第２学期授業実施に関する基本方針（案）について審議し，承

認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

  ○大学教育委員会（4.9.9）

①機構・本部の再編に伴う関係規則等の改正等について

  機構・本部の再編に伴う関係規則等の改正等について審議し，承認された。

 機１

3

②大学院生支援事業「国際会議研究発表支援事業実施要項」及び「論文投稿支

援事業実施要項」の廃止について

  大学院生支援事業「国際会議研究発表支援事業実施要項」及び「論文投稿

支援事業実施要項」の廃止について審議し，承認された。

③コロナ後における遠隔事業科目（非対面方式）の扱いについて

  コロナ後における遠隔事業科目（非対面方式）の扱いについて審議し，承

認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（９）施設環境委員会（4.9.9）について

①省エネルギー・CO₂削減実行計画 2022 の策定及びエネルギー管理標準の見直

しについて

  省エネルギー・CO₂削減実行計画 2022 の策定及びエネルギー管理標準の見

直しについて審議し，承認された。

②新潟大学環境・社会報告書 2022 について

  新潟大学環境・社会報告書 2022 について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（10）情報セキュリティ・個人情報保護委員会（4.9.9）について

①サイバーセキュリティ対策等基本計画（R01～R03）の自己評価報告書につい

て

  サイバーセキュリティ対策等基本計画（R01～R03）の自己評価報告書につ

いて審議し，承認された。

②サイバーセキュリティ対策等基本計画について

  サイバーセキュリティ対策等基本計画について審議し，承認された。

③個人情報保護方針の策定について

  個人情報保護方針の策定について審議し，承認された。

④新潟大学情報セキュリティ・個人情報保護委員会規程等の一部改正について

  新潟大学情報セキュリティ・個人情報保護委員会規程等の一部改正につい

て審議し，承認された。

⑤新潟大学情報セキュリティ・ポリシーの一部改定について

  新潟大学情報セキュリティ・ポリシーの一部改定については継続審議とさ

れた。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（11）大学改革・大学評価委員会（4.9.9）について

①機構・本部の再編に伴う関係規程等の改正等について

  機構・本部の再編に伴う関係規程等の改正等について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

4

（12）財務委員会（4.9.9）について

①新潟大学中期財務計画の更新について

  新潟大学中期財務計画の更新について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

  次回，教育研究評議会（第 229 回）は，令和４年 10 月 21 日（金）に開催